251 Sed dubium est, an cognoscatur illi actus distinctis speciebus ab illis, quibus objecta percipiuntur, non verè eadem species representent objectum, & actum externum. Cavellus in 9.9. de An. utramque partem problematicè defendit; communior opinio non multiplicat species, sed eandem sufficere ait pro utroque, sicut eadem species representat sensibile proprium, & commune; potestque lueri, quia ut vidimus disp. præc. qu. 5. art. 2. non sufficit obiectum ad causandam speciem in sensu interno, sed requiritur actus externi sensus, color enim potest causare speciem sui in dormiente oculis aperitis, nulla tamen species ob id imprimitur in sensu interno propter earentiam vilionis, cum igitur actus externus requiritur necessariò, videtur cum objecto integrare unam causam totalem productivam speciei in sensu interno, quæ utraq; habet representat. Tum quia postea una species ab altera separari, & sic v.g. remanere species actus sine specie objecti, unde postea heri recordatio actus sine objecto, quod videtur falsum. Hæc tamen rationes non multum valent, nam ex hoc quod requiritur externus actus, ut obiectum causet speciem sui in sensu interno solum insens, actum esse conditionem requisitum, non tamen causam speciei cum objecto. Nec secunda ratio valet, imò est ad oppositum, nam quandoque recordatur nos audisse aliquid ab aliquo, non tamen distinctè reminiscimur rei audite, quod est habere speciem actus, non tamen objecti, licet oppositum non accidat frequenter, imò nunquam, quod scilicet recordatur objecti, non actus, quia actus necessariò existit; nihil igitur determinatum ut id dici potest, licet probabilius, & Scoto conformis appareat esse distinctas species, quia sunt diversa objecta.

252 Tandem quod cognoscit actus appetitus sensitivi, & proprios, Probatur quoque experientia, nam nos, & bruta recordamur horum actuum, imò appetitus quoque delectationem sensitivam concupiscit, ergo fuerit propositi actus illi à potentia cognoscitiva interna; & valde urget ratio in sensitiva, quam art. sequentibus de unitate sensus interni, ut si enim negari nequit sensum esse supra actus reflexivum, ut cum recordamur non solum de objecto vivo, sed etiam imaginato. Nec refert, quod ait Ruv. tract. de sensu interno, quæ. 4. videlicet non esse inconveniens sensum per actum superiorem cognoscere alium inferiorem, licet eisdem potentie, sicut nec repugnat, potentiam superiorem percipere actum inferiorem potentiam, non verò poterit idem sensus per actum eisdem rationis alium similem cognoscere. Non valet, quia actus memorie est etiam reflexus super actum eisdem potentie, circa idem obiectum; hinc ait Doctor qu. citat. de anim. quod imaginatio sentit actum proprium, imaginatur enim nos imaginari, & imaginatos fuisse, & memoratur nos memoratos fuisse, & somniamus nos somnari; qui actus non sunt intellectus, ut asserbat Suarez lib. 3. de An. cap. 1. sed ipsius potentie sensitivæ, quia recordatio sæpius iterata cadit etiam supra actum recordationis præteritum, & dum somniamus nos somnari, ac somnia narrare, certè non est actus iste intellectus, cum terminetur ad idola jam imaginata, & simul à phantasia alia formetur idola. Quomodo autem possit quam ut colligitur ex Scot. citat. & Cavello ibid. actus sensus interni producat speciem sui ipsius in eadem potentia; & quamvis non accidat hoc in aliis potentis, ut visio non causat speciem transeuntis; oppositum tamen contingit in hac potentia, quod notum fit ex conjuncturis; & quia in ordine sensitivæ potentie est prima, & suprema.

253 Contra primam concl. arg. primò, quod non possit cognoscere sensus internum subiecta sensuum externorum, quia eisdem objecti essent due potentie distinctæ, quod est falsum. Tum 2. potentia cognoscens differentias aliorum comparat ea, quia differentia est quadam comparatio, sed sensus internum non est potentia colliativa. Tum 3. habitu differentie est eisdem relatio, quæ non est per sensibilibus, ergo &c. Tum 4. sensus internum omnia externa sensibilia percipit, ergo frustra darentur externi sensus, nam internum solum sufficeret. Tum 5. non videtur unam, & eandem potentiam posse tam diversa subiecta percipere, cum habeant tam diversos imputandi modos, tamque diversas animas dispositiones in organis, ut

difficiliter hæc omnia poterunt in unum coire. Tum 6. aptius poterunt omnes sensus externi simul cognoscere omnia externa sensibilia, eorumque differentias, quam sensus internum, iste enim debere pluribus actibus simul plura cognoscere, quod videtur excedere vires potentie sensitivæ; item simul debere cognoscere contraria, quæ omnia vitantur, si poneretur animal cognoscere externorum sensibilibus differentias non unico sensu interno, vel externo, sed pluribus externis simul.

254 Resp. ex Scot. citat. 1. non esse inconveniens de eodem objecto esse plures sensus subordinatos, ut sunt sensus externi, & internum, sed bene disparatas. Ad 2. sensum non percipere formaliter differentiam inter sensibilia, sed solum materialiter, quatenus percipit ea, quæ differunt, & rudi modo iudicat unum non esse aliud, ut dicemus. Ad 3. ex eodem sensu percipit differentiam materialiter, & in fundamento, quia percipit ea, quæ differunt, non formaliter, & secundum se. Ad 4. neg. seq. quia sensus internum non est immediate immutabilis sensibilibus externis, & quoniam hæc externa sensibilia sentiuntur ab interno, & externo sensu sensationibus diversis, non eisdem rationis. Ad 5. assumptum esse verum in ordine ad potentiam inferiorem non in ordine ad superiorem, & perfectiorem, ut patet in intellectu, qui omnia sensibilia cognoscit, intelligibilia. Ad 6. neg. assumptum. omnes enim sensus externi cognoscunt omnia sensibilia, vel non differentias illorum, quilibet enim percipere proprium subiectum, ponens enim differentiam inter duo oportet cognoscere utrumque; nec est inconveniens sensum internum posse plura simul cognoscere, hoc enim etiam externo convenit, & contraria, ut cum simul videtur album, & nigrum; neque movetur motibus contrariis, nam licet objecta sint contraria, sensationes tamen, sicut & species sensibiles possunt simul inesse, nec in toto rigore contrariantur.

255 Secundo arg. quod sensus internum cognoscit convenientiam, & disconvenientiam objecti, etiam primis actibus. Tum quia obiectum formale appetitus sensitivi quoad prosecutionem est bonum convenientis, quoad fugam est malum disconveniens, nec potest tendere in obiectum, nisi ut bonum, vel fugere, nisi ut malum, etiam in primis actibus, sicut volutas quocunque actu semper appetit obiectum, quia bonum, & respuit, quia malum: at cum fit potentia cæca, indiget potentia aliqua cognitiva ostendente rationem formalem obiecti, quæ est potentia sensitiva interna, ergo hæc etiam in primis actibus percipit convenientiam, & disconvenientiam obiecti. Neque dicas, fugere appetit moveri ex sola objecti apprehensione, quia posita movetur ex quadam insinctua nature, vel ad prosecutionem, vel ad fugam. Tum alia natura appetitus ex sua natura natus est moveri prævia cognitione obiecti, non ut sic, sed ut boni, & convenientis, ergo si posset operari absque cognitione bonitatis, & convenientie obiecti posset quoque operari absque noticia obiecti in se, nam tam illud, quam illud est contra ipsius naturam. Tum quia natura non deficit in necessariis, in casu deficeret, quia si feris non perciperet lupum ut inimicum, non fugeret ab illo, & sic periret; rursum ad suam Dei providentiam spectat tribuere unicuique proprium operandi modum, sed appetitui sensitivo competit operari ex prævia cognitione formalis obiecti, ergo &c.

256 Resp. non esse novum in natura aliqua fieri ex naturali antipathia, vel sympathia non solum in animalibus, sed etiam in insensatis, magne naturaliter attrahit ferrum, ad præsentiam alii, aut ad amantem impeditur, sed præcipue in animalibus hoc evenit, nam quandoque visio obiecto, absque eo quod percipiatur rationem convenientie, naturali quadam sympathia amorem afficimur, vel antipathia odio habemus; quandoque ex insolito quodam clamore, ac inopinato perhorrescimus, & timemus, & tamen in illo clamore nulla ratio disconvenientie percipitur, quia verè nulla est; quapropter idem erit dicendum in brutis, quando operantur primis actibus, scilicet moveri ex simplici apprehensione obiecti insinctua nature, ac Deo dirigente ut in primis omnia causa; cum dicitur obiectum formale appetitus esse bonum convenientis, quod debet cognosci; respondemus sufficere, quod cognoscatur materialiter, id est res convenientis, non formaliter, ut convenientis, & utroque modo appetitus sensitivus natus est operari; in autem idem fit dicendum de voluntate, sicut videtur enim quod sicut cognitiva potentia illam dirigens, qualis est intellectus, est perfectior sensitiva, volens ex ætateingere convenientiam formaliter, pariformiter voluntas videtur operativa ex motivo bonitatis formaliter cognite; unde ad primam impugnationem negamus operari ex simplici apprehensione obiecti, quia bonitas materialiter cognoscatur, esse contra naturam appetitus, ut patet ex adductis exemplis.

257 Ad 2. neg. naturam in casu defecere in necessariis, quia indidit insinctum, & inclinationem; ut v.g. ovis ad visum lupi statim moveatur ad fugam; nec est novum, ut v.g. ovis ad visum lupi statim dirigat Deo ut auctore nature, & operari ex insinctum, non ex prævia cognitione convenientie obiecti; videmus enim canes, statim ac sunt geniti, mamillas querere; quarum tamen nullam habent cognitionem externam expressam, & distinctam; deinde si necesse erit, ad expurgandum ventrem herbas querunt ipsi primò ignotas; si venatici sunt, licet nunquam lepores viderint, adhuc semitas querunt. Nec est dicendum tunc à Deo insincti species quadam insensatas, ut probavimus; quare remaneat, ut ex solo nature insinctua operentur, posita obiecti convenientie apprehensione licet non ut convenientis formaliter apprehensi; unde dici solet, bruta ex se non operari formaliter propter finem, sed materialiter, quod totum innotescit nobis à posteriori per experientiam maximè in nobis, ut ostendimus supra. P.